1510/2018-5334(1)

А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  А Р Х А Н Г Е Л Ь С К О Й  О Б Л А С Т И
ул. Логинова, д. 17, г. Архангельск, 163000, тел. (8182) 420-980, факс (8182) 420-799

E-mail: info@arhangelsk.arbitr.ru, http://arhangelsk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о продлении срока реализации имущества гражданина

г. Архангельск  Дело № А05-1687/2017

22 января 2018 года

Арбитражный суд Архангельской области в составе судьи Сластилиной Ю.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Козловой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании

дело о несостоятельности (банкротстве) Никипорец Ирины Алексеевны (дата и место

рождения: 20.01.1969; г.Северодвинск Архангельской области; место жительства:

Архангельская область; ИНН 290200468913; СНИЛС 107-635-013-33; ранее присвоенная

фамилия – Носик)

при участии в судебном заседании представителей – не явились

установил:

определением Арбитражного суда Архангельской области от 17 февраля 2017 года

принято к производству заявление Никипорец Ирины Алексеевны (далее – должник) о

признании её несостоятельным (банкротом), возбуждено производство по делу.

Решением Арбитражного суда Архангельской области от 23 марта 2017 года (дата

объявления резолютивной части решения и введения процедуры – 20 марта года) должник

признан банкротом, в отношении него введена процедура реализации имущества

гражданина, финансовым управляющим утверждена Гордиенко Ирина Валерьевна.

Определением суда от 27.07.2017 рассмотрение дела назначено в настоящее

заседание.

От финансового управляющего поступило ходатайство о продлении срока

реализации имущества гражданина на шесть месяцев.

Лица, участвующие в деле, представителей в судебное заседание не направили,

о времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом, в связи с

чем дело рассмотрено на основании части 3 статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации в их отсутствие.

Исследовав материалы дела, суд находит ходатайство финансового управляющего

о продлении срока реализации имущества гражданина подлежащим удовлетворению.

В соответствии с положениями статьи 2 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) под реализацией

имущества гражданина понимается реабилитационная процедура, применяемая в деле о

банкротстве к признанному банкротом гражданину в целях соразмерного удовлетворения

требований кредиторов.

В рамках указанной процедуры банкротства на основании статей 213.25 – 213.28

Закона о банкротстве предпринимаются действия по установлению и продаже имущества

должника, удовлетворяются требования кредиторов за счёт конкурсной массы должника.

На основании пункта 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве реализация имущества

mailto:info@arhangelsk.arbitr.ru
http://arhangelsk.arbitr.ru/

А05-1687/2017

2

гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев, который может продлеваться

арбитражным судом по ходатайству лиц, участвующих в деле.

По смыслу указанной нормы закона по истечении установленного срока реализация

имущества гражданина может быть продлена судом в исключительных случаях с целью

завершения реализации имущества по мотивированному ходатайству.

Целью реализации имущества гражданина является соразмерное удовлетворение

требований кредиторов из сформированной управляющим конкурсной массы. В период

реализации имущества финансовому управляющему необходимо принять меры по розыску

имущества должника, истребованию его дебиторской задолженности, продаже имущества.

Согласно материалам дела и отчета финансового управляющего у должника

имеется имущество – транспортное средство, которое является предметом залога,

подлежит реализации. С учётом изложенного, принимая во внимание необходимость

реализации имущества, у суда отсутствуют основания для отказа в удовлетворении

ходатайства финансового управляющего.

Исследовав материалы дела, суд находит возможным продлить срок реализации

имущества гражданина в отношении должника до 18 июня 2018 года.

Руководствуясь статьями 184, 185 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьей 213.24 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ  «О

несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд Архангельской области

О П Р Е Д Е Л И Л:

Продлить срок процедуры реализации имущества гражданина в отношении

Никипорец Ирины Алексеевны до 18 июня 2018 года.

Рассмотрение дела назначить на 18 июня 2018 года на 10 час. 00 мин. в

помещении суда по адресу: г. Архангельск, ул. Логинова, 17, зал 304.

Лицам, участвующим в деле, предлагается представить:

1) сведения о наличии у должника имущества, необходимого к реализации в рамках

дела о банкротстве должника;

2) письменное мнение о возможности освобождения гражданина от дальнейшего

исполнения требований кредиторов (освобождения от обязательств) на основании статьи

213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»;

3) сведения о наличии обстоятельств, препятствующих освобождению должника от

обязательств, в том числе обстоятельств, указанных в пункте 4 статьи 213.28 Федерального

закона «О несостоятельности (банкротстве)», с приложением доказательств.

Финансовому управляющему к указанному сроку представить документы для

завершения процедуры реализации имущества гражданина.

Определение может быть обжаловано в течение четырнадцати дней со дня его

вынесения в Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд путем подачи

апелляционной жалобы через Арбитражный суд Архангельской области.

Судья  Ю.В. Сластилина